Mediolani”²⁰¹, dotata del *merum et mixtum imperium*, della *plenitudo potestatis* e della capacità giuridica (*de facto*) di infeudare²⁰². E che vuol porsi in un rapporto, che potremmo definire partitativo, con le altre potenze con cui è, per molti versi, necessario instaurare alleanze ed amicizie.

E’ difficile dire quanto abbia influito nella costituzione del governo repubblicano, sulla base comune di una coscienza pubblica di essere *civitas* e *communitas* o *re publica*, il confronto e l’imitazione con i due grandi modelli istituzionali a regime repubblicano, quello fiorentino e quello veneziano, circolanti nell’Italia centrosettentrionale della metà del Quattrocento: certamente non mancarono i contatti tra queste città e quindi la possibilità di trasmissione di esperienze politiche e costituzionali oppure un certo parallelismo di istituzioni e di problemi in ambito amministrativo, giudiziario o anche militare²⁰³.

Ciò che invece emerge di nuovo, per quanto riguarda da vicino la struttura costituzionale della *Communitas*, e si impone come elemento costitutivo rilevante sia del nuovo assetto di potere sia dell’organo supremo dei Capitani e Difensori, nonché Conservatori, della Libertà, concerne la scelta dei titoli con cui si individuano e si definiscono le prerogative di prestigio e di potere della magistratura collegiale al vertice della vita politica milanese. Si tratta di una scelta (o meglio forse di una ricerca) di principi e di un linguaggio anche in questo caso appropriati, che, con tutta probabilità non fu affidata al caso oppure a semplici istanze emozionali e/o morali (o patriottiche) d’effetto. Una scelta che sembra invece, ancora una volta, poggiare su concrete basi giuridiche e sulla autorevolezza di precedenti e similari soluzioni istituzionali, da tempo sperimentate e inserite nel patrimonio di tradizioni politiche di altre aree territoriali dell’Italia settentrionale e centrale.

Troviamo infatti, ad esempio, “i conservatori della libertà” a Padova nel 1313²⁰⁴, i “Capitani e difensori della libertà” a Siena²⁰⁵ e a Modena²⁰⁶ nella prima metà del XIV secolo; Genova nel 1435,

²⁰¹ RP, 5, 1447 ottobre 19, ff. 33v. 34 (NATALE, n. 4, pp. 12-14); *ibidem*, 1447 novembre 24, ff. 5v.- 6v. (NATALE, n. 10, pp. 20-22).

²⁰² In quanto “*civitas superiorem non recognoscens*” e “*sibi princeps*”: cfr. F. ERCOLE, *Da Bartolo all’Althusio*, cit. Si tratta però, stando alla documentazione esaminata, di riconferme di feudi piuttosto che di infeudazioni *ex novo*. Si v., ad esempio, la *liberatio*, da parte dei Capitani, di Ottone de Mandello (già condannato da Filippo Maria), con la restituzione delle proprietà e dei feudi “*terre Piopere*”: RP, 5, 1447 dicembre 24, ff. 9-10 (NATALE, n. 18, pp. 29-32). Il 10 agosto gli eredi di Ottone chiedono ai Capitani “...*quatenus ipsi domini Capitanei et Defensores libertatis prefate ut supra ... velint et deneant ipsos dominum Thobiam et Ottonem investire seu recognoscere in feudatarios et solempnem ricognitionem in feudum ab eis et ab utroque eorum recipere et stipullari: videlicet ipsum dominum Thobiam de dictis duabus partibus ex tribus partibus et dictum Ottonem de dicta alia tertia parte dicte terre seu loci Causii et roche seu castris dicti loci Causii, et iurisdictionis, honorantiarum et possessionum eiusdem cum mero et mixto imperio et gladii potestate et regalibus et in omnibus et per omnia in illis modo et forma prout ... quondam dominus Otto olim eorum dominorum Thobie, Antonii et Raphael pater gavisi et possessi fuerunt per tempora retroacta a prefato nunc quondam ill. et exc. Domino Domino Filippo Maria olim ultimo duce Mediolani. Offerens ipse dominus Thobias suo et dicto nomine se paratum cum effectu se suo et dicto nomine singula singulis refferendo ... se recognoscere in feudatarium et solempnem ricognitionem in feudum recipere a prefatis dominis dominis Capitaneis et deffensoribus ut supra*”: FN, cart. 742, notaio Spanzotta Azzone. Cfr. anche FN, cart. 990, notaio Brenna Pietro, 1448 agosto 7 (in due copie). Si v. anche *Sforzesco*, cart. 3, 1447 settembre 30: viene concesso il *merum et mixtum imperium, gladii plena potestas et omnimoda iurisdictione* agli uomini di Borgomanero. Cfr. sull’argomento il saggio di G. CHITTOLINI, *Infeudazioni e politica feudale nel ducato visconteo-sforzesco*, cit., pp. 57 ss. Mi permetto inoltre il mio lavoro, *Ricerche per una nuova storia*, cit., p. 34, in cui si pone l’accento sull’uso dello “strumento feudale” da parte della *Communitas*, per tentare di assorbire secessioni e rivolte di comunità rurali e o di potenti signori locali.